SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 296, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Workshop
"Investimentos e Tributação: Aspectos Econômicos e Financeiros”, do Fórum de
Integração Brasil Europa – FIBE, bem como do XII Fórum Jurídico de Lisboa, em Lisboa,
Portugal.

AUTORIA: Senador Angelo Coronel (PSD/BA)

Página da matéria

Avulso do REQ 296/2024 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163346

Gabinete Senador Angelo Coronel

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Lisboa, Portugal, de 24/06/2024 a 28/06/2024, a fim de participar do Workshop

"Investimentos e Tributação: Aspectos Econômicos e Financeiros”, realizado

pelo Fórum de Integração Brasil Europa – FIBE (24 e 25 de junho de 2024), e

também do XII Fórum Jurídico de Lisboa, organizado pelo Instituto Brasileiro de

Desenvolvimento e Pesquisa e pela Fundação Getúlio Vargas (26 a 28 de junho

de 2024), conforme os seguintes documentos anexos: Convite Fibe - Workshop,

Convite IDP/FGV - Fórum Jurídico e Autorização Presidência do Senado.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 19/06/2024 a 30/06/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2024.

Senador Angelo Coronel
(PSD - BA)

S
F

/
2

4
9

3
6

.
7

4
8

2
5

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 296/2024 - CDIR   [2 de 5]

Convite nªWT104.2024

Lisboa, 26 de Março de 2024

A Sua Excelência o Senhor
Angelo Coronel
Senador da República

Assunto: Convite para participação em Workshop Internacional

Senhor Senador,

              Temos a honra de convidar V.Exa. para o workshop "Investimentos e Tributação:

Aspectos Econômicos e Financeiros”, uma realização do Fórum de Integração Brasil Europa –

FIBE que ocorrerá em 24 e 25 de junho de 2024, em Lisboa, Portugal.

O encontro propõe a reunião de importantes especialistas em mesas-redondas que

priorizam debater alternativas de soluções de política tributária para a atração de investimentos
corporativos, individuais ou familiares, bem como investidores para um país ou região.

Assim, com elevada satisfação, convidamos V.Exa. a estar presente em nosso evento. Após

a confirmação, compartilharemos detalhes adicionais sobre a sua participação.

Infelizmente o FIBE não poderá oferecer suporte financeiro para despesas de

deslocamento e acomodação, assim pedimos gentilmente que os convidados tomem as

devidas providências nesse sentido.

RSVP - Pedimos que a vossa presença seja confirmada o mais breve possível.

Um programa detalhado do Workshop poderá ser consultado em:
https://forumbrasileuropa.org/etn/workshop-de-tributacao/ . Por favor, não hesite em nos

contactar para mais informações através de eventos@fibe.pt.

Com os melhores cumprimentos,

Vitalino Canas

Presidente do

FIBE

José Roberto Afonso

Vice-Presidente do

FIBE

Gilmar Mendes

Membro do Conselho

Consultivo do FIBE

PARCEIROS

S
F

/
2

4
9

3
6

.
7

4
8

2
5

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 296/2024 - CDIR   [3 de 5]

Brasília, 25 de abril de 2024.
Excelentíssimo Senhor Senador Angelo Coronel,

O Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP) e a Fundação Getúlio Vargas, por meio

do Centro de Inovação, Administração e Pesquisa do Judiciário da FGV Conhecimento, realizam o XII Fórum

Jurídico de Lisboa nos dias 26, 27 e 28 de junho de 2024.

Sob o tema central Avanços e recuos da globalização e as novas fronteiras: transformações jurídicas,

políticas, econômicas, socioambientais e digitais, a 12ª edição do Fórum ambientará importantes debates,

reunindo acadêmicos, juristas e autoridades governamentais, políticas e empresariais do Brasil, de Portugal

e de outros países, bem como representantes da sociedade civil organizada.

Com isso, temos a honra de convidá-lo para assistir a este prestigiado evento, a acontecer no auditório da

FDUL, na cidade de Lisboa.

Colocamo-nos à disposição para outras informações que se façam necessárias por meio do e-mail

forumdelisboa@idp.edu.br e do telefone 61 - 985557494.

Cordialmente,

GILMAR FERREIRA MENDES

Ministro do Supremo Tribunal Federal e
Professor do Instituto Brasileiro de

Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa

CARLOS BLANCO DE MORAIS
Professor Catedrático da Faculdade

de Direito da Universidade de Lisboa,
Coordenador Científico do Lisbon Public
Law Research Center e Consultor Sénior

do Centro Jurídico da Presidência do
Conselho de Ministros de Portugal

LUIS FELIPE SALOMÃO
Ministro do Superior Tribunal de Justiça,

Corregedor Nacional de Justiça do
Conselho Nacional de Justiça, Professor

da FGV e Coordenador do Centro de
Inovação, Administração e Pesquisa do

Judiciário – FGV Justiça

S
F

/
2

4
9

3
6

.
7

4
8

2
5

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 296/2024 - CDIR   [4 de 5]

00100.071816/2024-75 - 00100.071816/2024-75-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
9

3
6

.
7

4
8

2
5

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 296/2024 - CDIR   [5 de 5]